nūquā antea creatū esset si liberatarū numeris animarū qui nunquā antea fuit. non solum factus est semel: sed nunquā fieri desinit. Si autem oportet ut certus sit liberatarū aliquis numerus animarū que ad miseriam nūquā redeant. neq; iste numerus ulterius augeatur: etiam ipse sine dubio quicūq; erit ante vtiq; nunquā fuit. Qui profecto crescere et ad sue quantitatis terminos pervenire sine aliquo non possit initio: quod initium eo modo antea nunquā fuit. Hoc ergo ut esset creatus est homo: ante quem nullus fuit. ¶ Ca. xxi.

HAc igitur questione difficilissima propter eternitatem nova creatis sine novitate aliquam voluntatis quantum potuimus explicata: non est arduum videre multum fuisse melius quam factum est ut ex vno homine quem primum condidit multiplicaret genus humanum: quod si id melius a pluribus. Nam cum animantes alias solitarias et quodammodo solivagas. id est que solitudine magis appetant sicut aquile. milvi. leones. lupi. et quecūq; ita sunt: alias congreges constituerit que congregate atque in gregibus maxime vivere ut sunt. colubi. sturmi. cervi. damule et cetera huiusmodi: utrumque tamen genus. non ex singulis propagavit. sed plura simul iussit existere. Homine vero naturam quodammodo mediam inter angelos bestiasque condidit: ut si creatori suo tanquam vero domino subditus preceptum eius pia obedientia custodiret. in consortium transiret angelorum sine morte media beatam immortalitatem absque villo termino consecutus: si autem dominum deum suum libera voluntate superbe atque inobediēter usus offenderet morti addictus bestialiter viveret. libidinis servus. eternoque post mortem supplicio

destinatus: vnum ac singulum creavit. non vtiq; solum sine humana societate deserendum: sed ut eo modo vehementius ei commendaretur ipsius societatis unitas vinculumque concordie. si non tantum inter se nature similitudine. verum etiam cognationis affectu homines necerentur: quando ne ipsam quidem feminam copulanda; viro sicut ipsum creare illi placuit sed ex ipso: ut omnino ex homine vno diffunderetur genus humanum. ¶ Ca. xxij.

Nec ignorabat deus hominem peccaturum. et morti iam obnoxium. mortuos propagaturum eoque progressuros peccandi immunitate mortales. ut tutius atque capacius inter se rationalis voluntatis expertes bestie sui generis viverent. quarum ex aquis et terris plurimum pullulavit exordium quod homines quorum genus ex vno est ad commendandam concordiam propagatum. Neque enim nunquam inter se lesiones. aut inter se dracones. qualia homines bella gesserunt. Sed providebat etiam gratia sua populum piorum in adoptionem vocandum remississimisque peccatis iustificatum in spiritu sancto. angelis in eterna pace sociandum novissima inimica morte destructa cui populo esset huius rei consideratio profutura: quod ex vno homine deus ad commendandum hominibus quam ei grata sit etiam in pluribus unitas. genus instituit humanum. ¶ Ca. xxij.

Fecit ergo deus hominem ad imaginem suam. Talem quippe illam animam creavit qua per rationem et intelligentiam. omnibus esset prestantior animalibus terrestribus et natalibus et volatilibus: que mentem huiusmodi non haberent. Et cum virum terrenum formasset ex pulvere eius animam qualem dixi. siue quam iam fecerat sufflato indidisset. siue potius sufflato

fecisset. eumque flatu quem sufflando fecit (nam quid est aliud sufflare quam flatum facere) animam hominis esse voluisset; etiam coniugem illi in adiutorium generandi ex eius latere esse detracto fecit ut deus. Neque enim hec carnati consuetudine cogitanda sunt: ut videre solemus opifices ex materia quacumque terrena corporalibus membris quod artis industria potuerint fabricantes. **M**anus dei potentia dei est: que etiam visibilia invisibiliter operatur. Sed hec fabulosa potius quam vera esse arbitrantur qui virtutem ac sapientiam dei qua nouit et potest etiam sine seminibus ipsa certe facere semina. ex his vilitatis et condiciam metuntur operibus: ea vero que primitus instituta sunt. quomiam non nouerunt infideliter cogitant: quasi non hec ipsa que nouerunt de humanis conceptibus atque partibus si in expertis narrentur incredibiliora viderentur: quamuis et ea ipsa plerique magis nature corporalibus causis quam operibus diuine mentis assignent.

Sed cum his nullum **¶ Ca. xxij.** nobis est in his libris negocium: qui diuinam mentem facere vel curare ista non credunt. Illi autem qui platoni suo credunt non ab illo summo deo qui fabricatus est mundum sed ab alijs minoribus quos quidem ipse creauerit permissu siue iussu eius animalia facta esse cuncta mortalia in quibus homo precipuum diis quam ipsis cognatum teneret locum si superstitione careant. qua querunt unde iuste videantur sacra et sacrificia facere quasi conditoribus suis: facile carebunt etiam huius opinionis errore. Neque enim phas est vilius nature quamlibet minime mortalibus creatoribus nisi deum credere ac dicere: etiam antequam possit intelligi. Angeli autem quos illi deos libentius appellant. etiam si ad-

hibent vel iussu vel permissu operationem suam rebus que gignuntur in mundo: tamen non eos dicimus creatores animalium: quam nec agricolas frugum atque arborum. **¶ Ca. xxv.**

Quoniam enim alia sit species que adhibetur extrinsecus cuiusque materie corporali sicut operantur homines figuli et fabri atque id genus opifices qui etiam pingunt et effingunt formas similes corporibus animalium: alia vero que intrinsecus efficietes causas habet de secreto et occulto nature videntis atque intelligentis arbitrio que non solum naturales corporum species verum etiam ipsas animantium animas dum non sint facti. supra dicta illa species artificibus quibusque tribuatur: hec autem altera non nisi vni artifice creatori et conditori deo. qui mundum ipsum et angelos sine villo mundo. et sine vllis angelis fecit. Quia enim diuina vis et ut ita dicam effectiua que fieri nescit sed facere. accepit speciem cum mundus fieret rotunditas celi et rotunditas solis: eademque vis diuina et effectiua que fieri nescit sed facere. accepit speciem rotunditas oculi et rotunditas pomi. et cetera figure naturales quas videmus in rebus quibusque nascentibus non extrinsecus adhiberi. sed in anima creatoris potentia que dixit. celum et terram ego implebo: et cuius sapientia est que attingit a fine usque ad finem fortiter. et disponit omnia sua uiter. **P**roinde facti primitus angeli. cuiusmodi ministerium prebeant creatori cetera facienti nescio: nec tribuere illis audeo quod forte non possunt: nec deo derogare quod possunt. **C**reationem tamen conditionemque omnium naturarum qua fit ut omnino nature sint. eis que fauentibus illi deo tribuo: cui se etiam ipsi debere quod sunt. cum gratiarum actione nouerunt. **N**on solum igitur agricolas

non dicimus fructum quorūq; crea-
tores. cū legamus neq; qui plantat
est aliquid neq; qui rigat sed qui in-
crementū dat deus; sed ne ipam qui-
dem terram quāuis mater omniū fe-
cunda videatur. que germīnib; eru-
pentia promouet. et fixa radicib; cō-
tinet. cum itidē legamus deus illi dat
corpus. quomodo voluerit. et vnicui-
q; seminum propriū corpus: ita nec
femīnam sui puerperij creatricē ap-
pellare debemus sed potius illum qui
cuidam famulo suo dixit priusq; te
formarem in vtero noui te. Et quāuis
anima sic vel sic affecta pregnantis.
valeat aliquibus velut induere qua-
litanibus seum. sicut de virgīs varia-
tis fecit iacob. ut pecora colore varia
gignerentur: natura; tamen illā que
gignitur tā ipa non fecit: q̄ nec ipa
se fecit. Quelibet igitur corporales
vel seminales cause gignendis rebus
adhibeantur. siue operacōnibus an-
gelorum aut hominū aut quorumq;
animalū. siue marium feminarumq;
mixtionibus. quelibet etiam desideria
motusue anime matris valeant ali-
quid limamentorum aut colorū asper-
gere. teneris mollibusq; cōceptib;
ipās omnino naturas. que sic vel sic in
suo genere afficiantur. non facit nisi
summus deus cuius o cūlta potentia
cuncta penetrās incōtamabili pre-
sentia facit esse qui equid aliquo mō
est in quantumcūq; est: quia nisi faci-
ente illo. non tale vel tale esset. s; pro-
fus esse non posset. Quapropter si in
illa specie quā for̄secus corporalib;
opifices rebus imponunt. vr̄bem ro-
mam et vr̄bem alexandriam non fa-
bros et architectos sed reges quorū
volūtate. consilio. imperio fabricate
sunt. istam romulam. illā alexandri-
am habuisse dicimus conditores: quan-

to potius non nisi deum debemus con-
ditorem dicere naturariū. qui neq; ex
ea materia facit aliqd. quā ipse nō fe-
cerit nec operarios habet nisi quos
ipse creauerit. et si potentiam suam ut
ita dicam fabricatoriā. rebus subtra-
hat. ita non erunt. sicut anteq; fierēt.
non fuerunt. Sed ante dico: eterna-
te non tempore. Quis enim alius cre-
ator est temporū: nisi qui fecit ea quo-
rum motibus current tempora;

Tane sane plato minores ¶ Ca. xxvi
et a summo deo factos deos effectores
esse voluit animalū ceterorum ut im-
mortalem partem ab ipso sumerent:
ipī vero mortales attexerent. Prom-
de animarum nostrarū eos creatores
noluit esse sed corporū. Vñ qm̄ por-
phirius propter anime purgacōnez
dicit corpus omne fugiendum: simul-
q; cum suo platone alijsq; platonicis
sentit eos qui immoderate atq; inho-
neste vixerint propter luendas pe-
nas ad corpora redire mortalia: pla-
to quidem etiam bestiarum. porphi-
rius tantūmodo hominū: sequitur ut
dicant deos istos quos a nobis vo-
lunt quasi parentes et conditores no-
stros coli. nichil aliud esse q̄ fabros
compediū carcerūue nostrorū: nec in-
stitutores. sed inclusores. alligatores
q; nostros ergastulis erumnosis. et
grauissimis vinculis. Aut ergo desi-
nāt. platonicas penas animarū ex istis
corporibus cōminari: aut eos nobis
deos colendos non predicent quo-
rum in nobis operacōnez ut quantum
possimus fugiamus et euadamus hor-
tantur: cum tamen sit vtrumq; falsis-
simū. Nam neq; ita luunt penas ani-
me. cum in istam vitam denuo deuol-
uūtur: et omniū viuentium siue in celo
siue in terra. nullus est conditor nisi a
quo facta sunt celum et terra. Nam si

111
nulla causa est viuendi i hoc corpore
nisi ppter pendenda supplicia: quo di-
cit idem plato aliter mundū fieri nō
potuisse pulcherrimū atq; optimū ni-
si omniū animalū id est immortalū
et mortalū generib; impleretur. **S**i
autem nra institucō. qua vel mortales
cōditū sumus diuinū munus est: quō
pena est ad ista corpā id ē ad diuina
beneficia remeare. **E**t si deus qd assi-
due plato cōmemorat sicut mūdi vni-
uersas ita cunctozū animalū species
eterna diligētia dīnebat: quō nō ipse
cūctā dēbat. **A**n aliquozū eē artifex
nollet: quozū efficiēdoz artē ineffabi-
lis eius q̄ ineffabiliter laudabilis mēs
habēt. **M**erito igit̄ vera religio quē
mundi vniuersi eū animalū q̄ vni-
sorzū hoc est et animaz et corpōzū cō-
ditōzē agnoscat q̄p dicat. **I**n quib; tē-
remis precipuus ab illo ad eius imā-
gīnē. homo ppter eā causam quā dixi
et si qua forte alia maior latet factus
est vnus: sed nō relictus ē solus. **N**is-
chil enim est q̄ hoc genus tam discor-
diosū vicio: tam sociale natura. **R**eg
enī como dius contra viciū discordie
vel cū cauendum existeret vel sanādiū
cum extinisset natura loqueretur hūa-
na: q̄ recordacōnē illius parētis quē
propterea deus creare voluit vnum
de quo multitudo ppagaretur: ut hac
omomōnē etiā i multis concors vni-
tas seruaretur. **Q**uō vero illa femia ex
eius latere facta est: etiā satis hūmā-
nū significatū est q̄ cara mariti et vxoria
debeat esse coniunctio. **H**ec dei opera
propter hoc sūt vtiq; inuitata: quia
prima. **Q**ui autē ista nō credunt: nul-
la facta p̄digia debent credere. **R**e-
q; enim et ipa si v̄sitate nature curri-
culo gignerētur: prodigia dicerentur.
Quid autē sub tāta gubernacō-
ne diuine prouidētie q̄uis eius cau-

sa lateat. frustra gignitur. **A**it quā-
dam psalmus sacer. **V**enite videtē
opera dñi: que posuit prodigia super
terram. **C**ur ergo ex latere viri femia
facta sit. et hoc p̄mū quodāmodo p̄-
digū quid p̄figurauerit dicetur alio
loco: quantū me deus adiuuerit.

None qm̄ liber iste ¶ **C**a. xxvij.
claudēdus ē. in hoc primo ho-
mine qui p̄mitus factus est: nondum
quidē scdm̄ euidētiā iā tamē scdm̄ dei
p̄sciētiā. exortas fuisse in gnē hūano
existimem? societates tāq; ciuitates
duas. **E**x illo enī futuri erāt hoīes ali-
malis angelis i supplicō. alij bonis in
premio sociandi: quāuis occulto dei
iudicō: sed tamē iusto. **C**ū emm sc̄p̄tū
sit vniuersē vie dñi misericordia et ve-
ritas: nec iniusta eius gratia: nec cru-
delis potest esse iusticia.

Explicit liber duodecimus.